
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О СТА Н О ВЛЕН И Е

Н  О/ .  2021
с. М ихайловское

«Об утверждении Комплекса мер, направленных на
укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержку и 
развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории 
М ихайловского района Алтайского края, реализацию 
прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Михайловский район 
Алтайского края, в целях обеспечения межнационального и межконфессионального 
согласия на территории муниципального образования Михайловский район 
Алтайского края, постановляю:
1. Утвердить Комплекс мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории Михайловского района 
Алтайского края, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов (далее - Комплекс мер) (приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте 
Администрации Михайловского района*
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации района по социальным вопросам, начальника Управления 
по социальной политики Паршина С.И.

Глава района Е.А. Юрьев



к постановлению 
Администрации Михайловского 
района от « Л . о< 2021 №  / / /

Комплекс мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории Михайловского района 
Алтайского края, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее комплексного 
решения

Необходимость разработки Комплекса связана с реализацией полномочий 
органов местного самоуправления но созданию условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Михайловского района Алтайского края, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Разработка Комплекса вызвана необходимостью поддержания стабильной 
общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на 
территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края в 
сфере межнациональных отношений.

В настоящее время сфера межнациональных отношений остается наиболее 
вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения, вызванных 
проблемами в социальной и экономической сферах.

Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в 
молодежной среде. В Комплексе особое внимание уделяется формам и методам 
вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в 
дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой коммуникабельности в 
сфере межнациональных отношений и национальных стереотипов.

В рамках Комплекса предусматривается:
реализация мероприятий, направленных на укрепление 

межнационального мира и стабильности в Михайловском районе;
- обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере 

межнационального сотрудничества.
При отсутствии программно-целевого подхода к решению проблем 

профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в районе 
возможен негативный прогноз по развитию событий в данной сфере.

2. Цели и задачи



Цель Комплекса - укрепление в Михайловском районе толерантной среды на 
основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав 
и свобод человека.
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- поддержание стабильной общественно-политической обстановки и 
профилактики экстремизма на территории муниципального образования 
М ихайловский район, в частности, в сфере межнациональных отношений;
- предотвращение этнических конфликтов.

Основными задачами реализации Комплекса являются:
1) Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое 

и культурное развитие сельского поселения и находящих свое проявление фактах:
межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;

- агрессии и насилия на межэтнической основе;
- распространение негативных этнических и конфессиональных стереотипов;
- ксенофобии, бытового расизма, шовинизма;
- политического экстремизма на национальной почве.
2) Формирование позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и 

понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических 
ценностей посредством:

утверждения основ гражданской идентичности как начала, объединяющего 
всех жителей района;

- воспитания культуры толерантности и межнационального согласия:
- достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 

толерантного сознания и поведения;
- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 

этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод 
человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественного осуждения и наказания на основе действующего 
законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма 
на национальной и конфессиональной почве.

Достижение поставленных задач возможно в условиях упрочнения российской 
общегражданской общности на основе признания прав и свобод человека и 
гражданина при одновременном создании условий для удовлетворения реальных 
этнокультурных и конфессиональных потребностей жителей района.

М асштабность и сложность решения поставленных задач требуют применения 
программно-целевых методов при разработке и реализации Программы.

3. Программные методы достижения цели и решения задач
Осуществление комплекса мероприятий должно проводиться по следующим 

основным направлениям:
1) Совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в 

сфере межэтнических и межконфессиональных отношений.
2) Выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической 

напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, 
профилактики экстремизма.

3) Повышение эффективности механизмов реализации миграционной



политики в сельском поселении.
4) Разработка и реализация социальных проектов, содействующих интеграции 

мигрантов в сообщество и обеспечивающих удовлетворение этнокультурных и 
религиозных потребностей граждан.

5) Совершенствование системы регулирования этносоциальных и 
этнокультурных процессов в районе.

6) Формирование единого информационного пространства для пропаганды и 
распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к 
другим культурам.

7) Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, 
среднего, общего образования образовательных программ, направленных на 
формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое 
многообразие.

8) Развитие межэтнической интеграции в области культуры.
9) Осуществление мониторинга выполнения Программы, постоянный 

контроль хода ее реализации со стороны органов власти и общественности.
Срок реализации комплекса мероприятий: 2021 - 2025 гг.

№
п\п

Наименование мероприятия Срок
исполнени
я

исполнитель

1 М ониторинг обращений граждан о 
фактах нарушения принципа 
равноправия граждан о получении 
образования независимо от расы, 
этнической принадлежности, 
религиозных убеждений

2021-2025

гг.
А дминистр ация 
района

2 М ониторинг обращений граждан о 
фактах нарушения принципа 
равноправия граждан независимо от 
расы этнической принадлежности,

2021-2025
гг.

Администрация
района

............................... —



религиозных убеждений, 
принадлежности к общественным 
объединениям, а также других 
обстоятельств при приеме на работу, 
замещении должностей муниципальной 
службы, формировании кадрового 
резерва

3 Публикация информационно- 
публицистических материалов, 
посвященных истории, культуре и 
традициям народов, современной 
жизни национальных общин, 
направленных на воспитание культуры 
толерантности, формирующих 
уважительное отношение к 
представителям различных 
национальностей, проживающих в 
муниципальном образовании

2021-2025 гг. Ад министр ация 
района, МАО 
«Михайловский 
информационный 
центр»

4 Мониторинг экстремистских 
настроений в молодежной среде: 
проведение анкетирования, изучение и 
анализ информации, размещаемой на 
Интернет-сайтах социальных сетей.

2021-2025 гг. Комитет по 
образованию и делам 
молодежи
Администрации района

5 Проведение культурно-массовых 
мероприятий, направленных на 
распространение и укрепление 
культуры мира, продвижение идеалов 
взаимопонимания, терпимости, 
межнациональной солидарности.

2021-2025 гг РМБУК
«Михайловский 
РКДЦ», ДК поселений 
района

6 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование духовно-нравственных 
ценностей, правовое, патриотическое 
воспитание

2021-2025 гг Образовательные 
учреждения района, ДК 
поселений района

7 Проведение молодежных культурно- 
массовых мероприятий, направленных 
на распространение и укрепление 
культуры мира, продвижение идеалов 
взаимопонимания, терпимости, 
межнациональной солидарности.

2021-2025 гг Молодежный
парламент
Михайловского района

8 Проведение спортивных мероприятий, 
направленных на распространение и 
укрепление культуры мира, 
продвижение идеалов 
взаимопонимания, терпимости,

2021-2025 гг Отдел по спорту А 
дминистр ации района


